
DECRETO N.º 48.514, DE 22/04/2025.

ALTERA  E  CRIA  NOVAS  SIGLAS
CORRESPONDENTES AS SECRETARIAS MUNICIPAIS
CONSTANTES  NA  LEI  N.º  4.770/2025,  QUE  REGE
SOBRE  A  ESTRUTURA  ORGÂNICA  DO  PODER
EXECUTIVO DO MUNICÍPIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS NOS
PELO INCISO XIX DO ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E

CONSIDERANDO  O  ARTIGO  8º  E  ARTIGO  63  DA  LEI  Nº  4.770,  DE
08/04/2025. 

DECRETA:

Art. 1º Ficam alteradas e criadas as novas SIGLAS e respectivas UG's- Unidades
Gestoras, correspondentes às Secretarias Municipais constantes na Estrutura Orgânica do Poder
Executivo  do Município  de  Aracruz  -  Lei n.º  4.770/2025,  conforme ANEXO ÚNICO deste
Decreto, de acordo com o Processo Eletrônico n.º 13.325/25. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 22 de abril de 2025. 

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700330031003300340030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



ANEXO  ÚNICO   - DECRETO N.º 48.514, DE 22/04/2025

UG DESCRIÇÃO 
SIGLA

ANTIGA ATUAL 

210 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO SEGOV SEGOV

211 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO CGM CGM

212 PROCURADORIA GERAL do MUNICÍPIO PROGE PROGE

213 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO SEMPLA SEMPLA

214 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA SEMFI SEMFA

216 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SEMED SEMED

217 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL SEMAS SEMDS

218 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA SEMTUR SEMTUR

219 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS SETRANS SEMSUR

220 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS SEMOB SEMOB

221 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA SEMAG SEMAP

222 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE SEMAM SEMAM

223 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SEMAD SEMGE

227 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SEMDE SEMDE

228 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE SEMESP SEMESP

229 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDUR

501 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE SEMSA SEMSA

230 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - STD

231 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMURB

232 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEGES

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3700330031003300340030003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2025-04-25T14:14:53-0300




